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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízením skladových zásob firmy Děrované plechy SVS s.r.o.

Zásoby jsou součástí každé obchodní firmy a je potřeba jim věnovat patřičnou pozornost.

Bakalářská práce popisuje historii společnosti, stávající stav řízení zásob a na základě analýz

jsou navrhnuty doporučení pro společnost na zlepšení stavu řízení zásob. Tyto návrhy

jsou následně uplatněny a vyhodnoceny. Významná část bakalářské práce je také věnována

hodnocení jednotlivých dodavatelů (jejich silné a slabé stránky), protože kvalitní, levné

a časově dostupné zboží je základem úspěšného fungování každé obchodní společnosti.

K vyhodnocení jednotlivých skladových položek byla použita ABC analýza. Základními

materiály pro vypracování bakalářské práce jsou zejména interní dokumenty firmy a doplňující

informace od zaměstnanců společnosti.

Klíčová slova: řízení zásob, ABC analýza, logistika, obrat zásob, skladování

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the stock management of the company Děrované plechy SVS

s.r.o. Stocks are part of every business company and they need to be given proper attention.

The bachelor thesis describes history of the company, current stock management and proposes

recommendations for the company to improve stock management based on analyzes.

These proposals are subsequently applied and evaluated. Significant part of the bachelor thesis

is also devoted to evaluating individual suppliers (their strengths and weakness), because

quality, cheap and time-available goods are the basis for the successful operation of each

trading company. ABC analysis was used to evaluate individual stock items. Basic materials

for the elaboration of the bachelor thesis are mainly internal documents of the company

and additional information from the company employees.

Key words: stock managment, ABC analyse, logistics, stock turnover, storage
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1 ÚVOD

V současném tržním hospodářství je pro podnik důležité, aby uspokojil potřeby zákazníků

při co nejnižších možných nákladech, přičemž tyto požadavky se stále více zpřísňují. Ať už se

jedná o kvalitu výrobků, služeb nebo rychlost dodání.

Finanční prostředky investované do zásob tvoří jednu z největších finančních položek podniku,

zejména u obchodní firmy. Se skladováním zásob vznikají další náklady. Proto by se měla

věnovat řízení zásob podniku značná pozornost, neboť může vést k úspoře finančních

prostředků, vzhledem k minimalizaci nákladů na pořízení nebo udržení zásob, zvýšení rychlosti

dodání, ale při správném skladování i k usnadnění práce ve skladech.

Na jednu stranu by měla být velikost zásob co nejnižší, aby podnik neměl velký objem kapitálu

vázaný v zásobách a zároveň tím snížil riziko mrtvých zásob, na druhou stranu je vhodné mít

k dispozici alespoň takové množství zásob, které zajistí uspokojení potřeb zákazníků

v požadovaném termínu. V dnešní době není jen kvalita, ale i rychlost dodávek velmi

důležitým faktorem pro odběratele.

Poptávka je tvořena odběrateli a každým dnem se může měnit. Dřívější obratová pozice

se rychle může změnit na neobratovou, a proto je nutné tyto změny sledovat. Jinak by mohlo

dojít k tomu, že podnik bude mít vázané velké množství kapitálu v zásobách, které bude těžko

prodávat za pořizovací, ne-li ztrátovou cenu.

Řízení zásob, zejména v obchodní firmě, je potřeba optimalizovat (strategicky i operativně),

aby v budoucnu nedošlo k nedostatku nebo naopak přebytku zásob. Vhodně zvolený způsob

řízení zásob může podniku zvýšit zisk, díky minimalizaci nákladů nebo vhodně vybraným

skladovým pozicím. Je to složitý proces, který vyžaduje sledování, plánování, vyhodnocování

a vhodné nastavení minimálního a maximálního stavu zásob.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Bakalářská práce se zaměřuje na řízení zásob vybraného podniku. Cílem je zanalyzovat

a navrhnout zlepšení stávajícího řízení zásob, které umožní úsporu nákladů, zvýší rychlost

obratu zásob, sníží vázanost kapitálu v zásobách a tím posílí konkurenceschopnost firmy

na daném trhu.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na teoretické poznatky z odborné literatury

(z oblasti logistiky, skladování a řízení zásob, včetně nákladových modelů), které poskytnou

vodítko k řešení daných cílů.

Praktická část je věnována firmě Děrované plechy SVS s.r.o. Nejdříve je zde popsána obchodní

činnost firmy (jaký sortiment nabízí), shrnuta její historie, popsáni dodavatelé a odběratelé

podniku, což umožní lepší pochopení, jak firma funguje.

Následuje popis a analýza současného řízení zásob ve firmě, včetně navržených a přijatých

opatření v průběhu roku 2018, která měla přinést zlepšení situace. Analýza se zaměřuje

na vývoj tržeb a nákladů, zisku po zdanění, marže u jednotlivých druhů sortimentu a rychlosti

obratu zásob v čase a jsou zde popsány skutečnosti, které k daným jevům vedly. Je zde také

popsáno, jakou část tržeb tvoří speciální/skladové zásoby a jaký je jejich vliv na velikost marže.

Následuje ABC analýza skladových zásob a vývoj dodavatelských vztahů (silné a slabé stránky

jednotlivých dodavatelů, vývoj nakoupeného zboží) a vývoj ceny na dopravu tuny zboží

ze zahraničí.

K analýze a zhodnocení stavu řízení zásob byla využita interní dokumentace podniku

a doplňující informace od zaměstnanců.

Závěr se pak věnuje vyhodnocení přijatých opatření a jejich vlivu na chod firmy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Logistika

Logistika je bez ohledu na rozlišovací úroveň (globální ekonomika, národní či regionální

hospodářství, podnik) platformou, na níž se, podle stupně její efektivnosti, lépe či hůře naplňuje

vztah se zákazníkem. Stupeň efektivnosti je ovlivněn konkrétními logistickými činnostmi

a dokonalostí jejich vzájemného provázání.

Některé analýzy prezentují, že zákazníci reagují na trzích různých typů na skutečnost okamžité

fyzické dostupnosti či nedostupnosti výrobků a služeb. Zdůrazňuje se také, že v tržním

prostředí již nekonkuruje jedna osamocená firma druhé, podobně osamocené firmě, ale soutěží

spolu celé dodavatelsko-odběratelské řetězce. (Štůsek, 2007, s. 2-3)

3.1.1 Cíle logistiky

Hlavní cíle podnikové logistiky musí vycházet z celopodnikové (globální) strategie

a napomáhat plnění podnikových cílů, ale zároveň zabezpečit přání zákazníků na zboží a služby

s požadovanou úrovní při minimalizaci celkových nákladů. (Sixta a Mačát, 2005, s. 41)

Obrázek 1 – Dělení a priorita cílů logistiky

Zdroj: Vlastní práce autora na základě (Sixta a Mačát, 2005, s. 42)

Z obrázku 1 lze vyčíst, že cíle podnikové logistiky se dělí na prioritní (nejdůležitější)

a sekundární. Mezi prioritní cíle patří vnější cíle a výkonová složka, mezi sekundární cíle

se zahrnují vnitřní cíle a složka ekonomická. (Sixta a Mačát, 2005, s. 43)
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Vnější logistické cíle se zabývají zejména uspokojováním potřeb zákazníků. Do této skupiny

lze zařadit: zvyšování objemu prodeje, zkracování dodacích lhůt, zlepšování spolehlivosti

a úplnosti dodávek a zlepšování pružnosti logistických služeb.

Faktor času je v logistice nejdůležitějším ukazatelem. Proto je zabezpečení spolehlivosti

a úplnosti dodávek významným požadavkem. Pokud jednotlivé články logistického řetězce

na sebe přesně navazují, pak dodržení těchto časových návazností přispívá ke snížení nároků

na skladování (s výjimkou pojistných zásob).

Vnitřní cíle logistiky se zaměřují na snižování nákladů při splnění vnějších cílů. Jedná

se o náklady: na zásoby, na dopravu, na manipulaci a skladování, na výrobu, na řízení atd.

Výkonové cíle logistiky zabezpečují požadovanou (optimální – nemusí být vždy maximální)

úroveň služeb, tak aby požadované množství materiálu/zboží bylo u zákazníka ve správný čas,

na správném místě, ve správném množství a určené jakosti.

Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečit tyto služby s přiměřenými náklady, které by měli

být vzhledem k úrovni služeb minimální. V praxi dává vyšší úroveň naději na větší zájem

zákazníků, ale současně zvyšuje náklady, které na zákazníky působí opačně. (Sixta a Žižka,

2009, s. 20)

3.1.2 Skladování


[…]


Náklady na dopravu ze zahraničí jsou po mzdách druhým nejvyšším firemním nákladem

(pokud nepočítáme nákup zboží). Firma i zde prošla v průběhu let hledáním spolehlivých

dopravních partnerů a optimálních řešení. Na tabulce č. 8 je vidět, že dopravní náklady

v přepočtu na jednu tunu se v průběhu let daří snižovat, což je v situaci, kdy ceny za přepravy

díky růstu nákladů spíše rostou, dobrý výsledek. Tento výsledek je způsoben především díky

zlepšenému plánování doprav tak, aby se přepravovali větší hmotnosti méně často na úkor

přepravovaných menších hmotností v kratších časových intervalech.
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Tabulka 9 – Náklady na dopravu v letech 2014 - 2018

Zdroj: Vlastní práce autora dle firemních podkladů

Graf 12 – Dopravní náklady na tunu dovezeného zboží v letech 2014 - 2018

Zdroj: Vlastní práce autora dle firemních podkladů
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4.3.7 Vyhodnocení analýzy skladových zásob

Nastavení řídících firemních procesů je složitá záležitost, obzvláště pro malé firmy jakou je DP

SVS. Majitelé se zde začali zabývat detailně analýzou ekonomických dat až v době, kdy

se ekonomické výsledky firmy evidentně zhoršovaly. Vyhodnocení analýzy skladových zásob

přineslo další zjištění: od roku 2014 ve firmě Děrované plechy SVS s.r.o. dochází nejen

ke snižování celkového obratu, ale také k prodloužení skladové obrátky, snižování zisku

po zdanění – a to i pokud zahrneme do výpočtů firemní investice.

Ve vazbě na předběžné návrhy se v průběhu roku 2018 ve firmě přijala řada opatření

na zlepšení stavu, zejména na základě vyhodnocených analýz z této bakalářské práce:

a) Řízení skladů: optimalizovat skladové pozice (množství pozic, počty kusů v pozicích)

důsledné plánování nákupů, řízení logistiky a jejích nákladů, nové způsoby balení

a expedice (menší množství malých formátů nově baleno do kartonu přelepeného

lepenkou místo latění se stahovacími plastovými páskami, díky tomu nově možno

posílat sběrnou službou jako balík, což vedlo ke snížení ceny přepravy).

b) Cíle těchto opatření: snížení skladových zásob, výprodej neobratových pozic, zrychlení

skladové obrátky, zvýšení marží a zisku.

Výsledný stav ke konci roku 2018 – snížil se stav skladových pozic (na začátku roku

2018 bylo evidováno 345 skladových pozic, na konci roku už jen 287), zrychlila

se skladová obrátka přibližně o 8 % (ze 45,64 na 41,90 dnů) oproti předchozímu roku,

zachoval se průběh trendu snižování nákladů na přepravovanou tunu zboží ze zahraničí.

c) Metody a nové formy obchodní práce: zlepšení práce obchodníků, spuštění nových,

kvalitnějších firemních webových stránek společně s cílenou reklamou, spuštění

firemního e-shopu pro Českou republiku a následně pro Slovensko, zlepšit

dodavatelské podmínky od klíčových dodavatelů.

Výsledky prodejů českého e-shopu za první čtvrtletí roku 2019 (viz Tabulka 10,

Graf 13).
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Tabulka 10 – Vývoj obratu a marže e-shopu v prvním čtvrtletí 2019

Zdroj: Vlastní práce autora dle firemních podkladů

Graf 13 - Vývoj obratu a marže e-shopu v prvním čtvrtletí 2019

Zdroj: Vlastní práce autora dle firemních podkladů

52

5 ZÁVĚR

Cílem této práce měla být především analýza skladových položek a stávajícího systému řízení

zásob. Po shromažďování, analýze a vyhodnocování dat je zřejmé, že navržené postupy

na zlepšení stavu skladů nelze zavádět izolovaně. Vždy musíme velmi dobře znát celkový

vývoj zakázek, od formulování požadavků zákazníka a jeho očekávání v řešení jeho potřeb

a problémů, přes hledání optimálního řešení, nejvhodnějšího a nejlepšího zdroje zboží,

specifikovanou nabídku, až po logistiku, skladování, balení a expedici, dobrou znalost

produktu i trhu, stabilní firemní zázemí, efektivní řízení a fungování společnosti

při optimálních nákladech.

Za nejdůležitější přínos této bakalářské práce lze považovat fakt, že firma na základě

zpracované analýzy a vyhodnocení dat zahájila proces optimalizace skladových položek

a zavedla nové metody řízení skladů. Zároveň byla tato bakalářská práce impulsem k analýze

všech obchodních, provozních a ekonomických činností ve firmě a částečně pomohla

ke zlepšení ekonomických čísel v posledním čtvrtletí 2018 a také ke zrychlení obrátky skladu

a snížení počtu skladových pozic.

Shromažďování a vyhodnocování dat k této práci nebylo jednoduchou záležitostí, neboť autor

měl mnoho informací z firemního informačního systému, ale k optimálnímu vyhodnocení

těchto informací a shromážděných dat byla nezbytná spolupráce s obchodníky a vlastníky

firmy. Tato spolupráce a dodatečné informace od obchodníků (například, které velké odběry

skladových pozic jsou dlouhodobě nasmlouvané, které jsou časově omezené nebo jednorázové,

které jsou jedinečné vzhledem k unikátním technologickým možnostem konkrétního

dodavatele, atd.) byly potřebné k navržení správných opatření a postupů.

Nutno také připomenout, že vlastníci firmy Děrované plechy SVS s.r.o. předpokládají, že autor

této práce se v budoucnu stane jejich zaměstnancem a časem, jako člen rodiny, snad

i spoluvlastníkem. Proto viděli ve zpracování tohoto tématu vhodnou příležitost k tomu, aby

se autor dobře seznámil s problematikou fungování dané firmy, jejím řízením a řešením

slabých stránek.
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