Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Štěpán Slanař
Název práce: Řízení skladových zásob vybraného podniku

Oponent práce: Mgr. Ing. Lucie Formanová, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 87

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Velice oceňuji autorovy snahy uvést návrhy na zlepšení v oblasti řízení zásob v rodinném podniku již během vypracovávání práce. Díky tomu mohl autor v závěrech již komentovat výsledky provedených opatření, což považuji za přidanou hodnotu celé bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

Z autorových závěrů vyplývá, že se vedení podniku začalo mnohem více zajímat o finanční řízení rodinného podniku. Autor by proto v rámci obhajoby mohl uvést, zda v rámci nastíněné budoucí spolupráce, plánuje realizovat i jiné analýzy z oblasti hodnocení finančního zdraví podniku? Pokud ano, tak které a proč?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 12. 5. 2019

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 9
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 87

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**